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1 CONTEXTO ECONOMICO INTERNACIONAL.

La actividad econdmica global se desacelerd de forma significativa en el transcurso del afio 2022. Durante
la primera mitad del afio, la tasa media de crecimiento fue elevada en muchos paises debido al impulso
proporcionado por la reapertura tras la pandemia, que favorecid especialmente a las ramas de servicios. Sin
embargo, la alta inflacidn redujo la fortaleza de la actividad global a medida que avanzaba el ejercicio. Los
aumentos de costes afectaron, sobre todo, al desempefio de las ramas productivas mas intensivas en energia.
Ademas, la reduccion del poder de compra de hogares y de empresas debilitd su gasto en consumo e

inversion.

Asimismo, el dinamismo de la actividad econdmica se vio obstaculizado por la incertidumbre asociada a

la guerra en Ucrania y, cada vez en mayor medida, por el endurecimiento de las condiciones financieras.

De esta manera en el conjunto de 2022, el PIB mundial crecié un 3,4 %, tasa inferior a lo que se anticipaba
al comienzo del afo. Las diferencias entre las distintas areas geograficas se explican por factores como el
grado de dependencia de las materias primas importadas, el momento del levantamiento de las restricciones

frente a la pandemia o el tono de las politicas de demanda agregada.

Por areas geograficas, el ritmo de avance de la actividad resultd, en consecuencia, heterogéneo. Entre
las principales economias, en 2022 el crecimiento del PIB fue del 2,1% en Estados Unidos, del 3,4% en el area
del euro y del 4,1% en el Reino Unido. Asimismo, China crecié el 3% en el conjunto del afio, 5,4 puntos menos
que el afio anterior, ya que a pesar de la apertura total tras el Covid, no ha logrado salvar un 2022 marcado
por distintas disrupciones. Entre las economias emergentes, la recuperacion fue especialmente marcada en

India con un crecimiento del PIB del 7,2 %.
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Gréfico 1: Crecimiento del Producto Interior Bruto mundial. (% variacién anual)
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Fuente: FMI, Perspectivas de la economia mundial, julio de 2022.

Las previsiones apuntan a una recuperacion gradual de la economia mundial tras los duros golpes de la
pandemiay de la guerra de Rusia y Ucrania. A ello contribuira la reapertura de la economia de China, la mejora
en la cadena de suministro y en el mercado de la energia y los alimentos, causados por la guerra. Al mismo
tiempo, la importante y sincronizada contraccién de la politica monetaria llevada a cabo por la mayor parte

de los bancos centrales deberia comenzar a dar sus frutos, y la inflacidon deberia retroceder.

El Fondo Monetario Internacional en su informe de julio de 2023 prevé en linea con otras instituciones
internacionales, un crecimiento del PIB mundial del 3% en 2023 y del 3% en 2024. Para las economias
avanzadas pronostica un incremento del 1,5% este afio, aumentando 0,2 p.p las previsiones anteriores y una
subida del 1,4% el préximo, mientras que para las economias emergentes y en desarrollo estima un aumento
del 4% en 2023 y del 4,1% en 2024. Para la zona euro prevé una recuperacion del 0,9% y del 1,5%

respectivamente.

Fuera de la zona euro

En el primer semestre de 2023 la actividad econdmica global ha mostrado un comportamiento favorable,
debido al descenso de los precios energéticos y a una disminucién de las alteraciones en las cadenas globales
de valor, ademas del importante dinamismo del sector servicios favorecido por el retorno a la normalidad
tras el final de la crisis sanitaria. Asimismo, la fortaleza de los mercados de trabajo y el apoyo de las politicas

fiscales nacionales han amortiguado el impacto de la elevada inflacion sobre las rentas de los hogares.
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Entre las principales economias mundiales, en Estados Unidos, la evolucién del empleo sigue
sorprendiendo al alza, y en el segundo trimestre del afio el crecimiento del PIB habria sido del 2,6% interanual.
Por su parte, en China, el fin de la politica de COVID-cero a finales de 2022 habria impulsado la actividad por

encima de lo esperado en los primeros meses de este afio, con un crecimiento del 6,3% en el segundo

trimestre.

Gréfico 2: Evolucioén del Producto Interior Bruto (1).
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(1) PIB a precios constantes. Datos corregidos de estacionalidad y calendario.
Fuente: Ministerio de Asuntos Econdmicos y Transformacién Digital.

En cuanto al comercio mundial de bienes y servicios, tras dos trimestres consecutivos de descenso,
repuntd entre enero y marzo de 2023. El comercio de bienes aumentd un 1,9% respecto al dltimo trimestre
de 2022, sumando unos 100.000 millones de délares. El comercio mundial de servicios también aumento en

unos 50.000 millones de délares, un 2,8% mas que en el trimestre anterior.

Para el segundo trimestre de 2023, la previsién actual de la UNCTAD (Conferencia de las Naciones Unidas
para el Comercio y el Desarrollo) prevé una ralentizacion del crecimiento del comercio mundial, apuntando a
la reciente rebaja de las previsiones econdmicas mundiales y a factores como la persistente inflacién, las

vulnerabilidades financieras, la guerra en Ucrania y las tensiones geopoliticas.

Zona euro

Después de dos trimestres en los que el PIB en la UEM registrd leves retrocesos, los indicadores
coyunturales mds recientes apuntan, en su conjunto, a una tasa de crecimiento intertrimestral positiva en el
segundo trimestre, que, de acuerdo con el ejercicio de proyecciones del Eurosistema de junio, podria situarse
en torno al 0,3 %. Por paises, el crecimiento seria del 0,5% trimestral en Francia, 0,4% en Espafia, 0,0% en

Alemania y -0,3% en Italia.

Si bien, la persistencia de una elevada inflacién y el proceso de endurecimiento de la politica monetaria
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apuntan a una cierta moderacion en el ritmo de avance del PIB en el area del euro en la segunda mitad del

ano.

Grafico 3: Evolucion del Producto Interior Bruto (1).
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1) PIB a precios constantes. Datos corregidos de estacionalidad y calendario.
Fuente: Ministerio de Asuntos Econédmicos y Transformacion Digital.

La inflacién general en el area del euro prolongd su senda descendente en julio, hasta situarse en el 5,3

% (2,1% en Espafia) y la inflacidn subyacente en el 6,6% (5,9% en Espafia).

La evolucidn futura de la inflacion es muy incierta y depende de fuerzas contrapuestas. Por un lado, el
descenso de los precios de la energia, la normalizacién de los cuellos de botella y la apreciacién del euro
abaratarian las importaciones y reducirian las presiones inflacionistas de origen externo. Por otro lado, la
fortaleza de la actividad, especialmente en las ramas de servicios, y el dinamismo de los margenes
empresariales y de los salarios podrian aumentar las presiones inflacionistas de origen interno. En este
contexto, el ejercicio de proyecciones de junio del Eurosistema ha revisado al alza las tasas de inflacidn
promedio previstas para 2023, hasta el 5,4 % para la inflacion general y el 5,1 % para la subyacente (frente a

las tasas del 5,3 % y del 4,6 % contempladas en marzo).

Con todo esto, en el ejercicio de proyecciones del Eurosistema de junio se prevé un crecimiento del PIB
para la UEM en 2023 y en 2024 del 0,9 % y del 1,5 %, respectivamente (0,1 pp por debajo de los crecimientos
contemplados en marzo en ambos casos), mientras que se mantiene practicamente sin cambios el avance del

producto previsto para 2025.

En cuanto a los mercados de trabajo de la zona del euro la poblacién ocupada aumentd un 1,6%

interanual en el primer trimestre de 2023 y un 1,3% en el segundo trimestre. Por su parte, la tasa de paro se
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situd en el 6,6% y 6,5% respectivamente.

Las previsiones del FMI en julio de 2023 para los principales paises de la Zona euro, mejoran el
crecimiento, siendo Espafia la que registraria un mayor aumento. Asi para 2023 se prevé un incremento del
2,5% para Espafia, del 1,1% para lItalia y del 0,8% para Francia, siendo del -0,3% para Alemania. En 2024 el
pais que registraria el mayor incremento de su PIB también seria Espafia con un 2%, seguido de Francia con

un 1,3%, Alemania con un 1,3% e Italia con un 0,9%.

En el marco del Semestre Europeo, el 24 de mayo de 2023 la Comisidon Europea presenté al Consejo
veintisiete Recomendaciones del Consejo relativas a los programas nacionales de reformas de 2023 y por las

gue se emiten dictamenes del Consejo sobre los programas de estabilidad o convergencia de 2023.

Dichas Recomendaciones combinan recomendaciones en materia de economia y empleo, y, en algunos

casos, con recomendaciones sobre la parte preventiva del procedimiento de desequilibrios macroecondmicos

En cuanto a las Recomendaciones especificas a Espafia, el Ejecutivo sugiere la eliminacién gradual de las
medidas de apoyo en materia energética en vigor hasta finales de 2023, el aumento nominal del gasto
primario neto financiado a nivel nacional en 2024 a un maximo del 2,6% vy la correcta absorcion de los fondos
NextGenerationEU. Para el periodo posterior a 2024, insta a mantener una politica fiscal de saneamiento y
sostenibilidad a medio plazo que se combine con inversiones y reformas para dar pie a una posicion
presupuestaria prudente. Pide ademds acelerar la implantacidon de las energias renovables mediante una
mayor simplificacion y digitalizacidn de los procedimientos de concesidn de permisos y un incremento en la
inversion en el almacenamiento de energia, el transporte y la distribucién de electricidad y las
interconexiones eléctricas transfronterizas. Por ultimo, recomienda fomentar politicas de formacidn en

competencias necesarias para la transicién ecoldgica.
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2 CONTEXTO ECONOMICO NACIONAL.

Durante 2022 la actividad econdmica en Espafia comenzd el afio con una importante recuperacion
debido al levantamiento de las restricciones asociadas a la pandemia. Con posterioridad, la invasion rusa de
Ucrania acelerd el repunte de los precios de las materias primas que venia produciéndose desde 2021, lo que
llevé a una escalada inflacionista y, en respuesta a ello, a un endurecimiento de las politicas monetaria, lo

gue condujo a una desaceleraciéon del producto interior bruto en la segunda mitad del afio.

En todo caso, la actividad econdmica se comportd mejor de lo inicialmente previsto, y registré un
crecimiento del PIB real del 5,8 % en 2022 en Espafia (3,5 % en el area del euro). A este mejor comportamiento
habrian contribuido el descenso de los precios energéticos en los mercados internacionales a partir del
verano y la resolucién gradual de los cuellos de botella en el comercio internacional surgidos en 2021, lo que

Ilevé a una moderacién de la inflacién a partir del otofio.

Grafico 4: Evolucion del PIB de Espana en tasa interanual.
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Fuente: Elaboracidn propia con datos INE y del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

La demanda nacional, aportd 2,9 puntos al PIB (3,7 p.p menos que en 2021). El alza de la inflacion
debilité el poder adquisitivo de los hogares, aunque en menor medida de lo esperado. Asi el consumo de los
hogares aumentd un 4,8% frente al 7,2% del afio anterior. Por su parte, el gasto publico descendié un 0,2%,
(3,4% en 2021). La inversion también moderd su crecimiento hasta el 1,4%, con aumentos tanto en

construccion (2,6%) como en bienes de equipo (1,9%).

En lo que se refiere a la demanda externa, sumé 2,9 p.p al PIB, (-0,2 p.p en 2021). Las exportaciones
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experimentaron una importante subida (15,2%) siendo especialmente intensa en las exportaciones de

servicios. Las importaciones asimismo presentaron un aumento del 7% con mayor subida también de las

importaciones de servicios.

En relacion con los paises de su entorno el crecimiento de Espafia fue superior. Asi superd al de ltalia

(3,8%), Zona Euro (3,5%), Francia (2,5%) y al de Alemania (1,9%).

Tabla 1: Contabilidad Nacional de Espana. Base 2015

CONTABILIDAD NACIONAL DE ESPANA. Base 2015

Datos corregidos de estacionalidad y calendario % Variacién interanual
IT 2023 ‘ IVT 2022 ‘ T 2022 | IT2022 | IT2022 | VT2021 | 2022 ‘ 2021
DEMANDA
Demanda nacional (*) 1,4 1,1 2,9 3,7 4,6 4,9 2,9 6,6
Gasto en consumo final 1,6 29 3,2 3,0 3,0 3,2 3,4 6,0
Gasto en consumo final de los hogares 1,6 3,0 5,0 52 47 4.6 4.8 72
Gasto en consumo final de las ISFLSH 1,9 11 -0,5 -1,0 -0,6 1,9 -0,2 0,0
Gasto en consumo final de las AAPP 1,4 25 -1,3 2,6 -1,2 -0,1 -0,2 34
Formacion bruta de capital 0,6 -5,0 1,9 6,8 11,5 11,9 1,4 9,4
Formacion bruta de capital fijo 0,7 2,5 6,3 6,0 3,8 17 24 2,8
Activos fijos materiales 0,8 2,7 6,2 58 3,1 -3,4 21 1,7
Viviendas y otros edificios y construcciones 4,9 4,7 6,9 6,5 0,6 -39 2,6 04
Maquinaria, bienes de equipo y sistemas de armamento -5,7 -0,7 51 4,6 6,9 -3,3 1,9 4.4
Recursos bioldgicos cultivados 4.4 2,5 4,0 7,0 9,5 13,2 -14,1 -6,6
Productos de la propiedad intelectual 0,1 1,5 6,7 6,8 71 6,3 3.8 7,7
Variacion de existencias y adquisiciones menos cesiones de objetos
valiosos (*) 0,0 -1,5 -0,8 0,2 1,5 28 -0,2 1,4
Demanda externa (*) 2,8 1,9 2,0 3,9 1,7 1,7 29 -0,2
Exportaciones de bienes y servicios 10,2 7,2 14,2 201 171 16,4 15,2 13,5
Exportaciones de bienes 5,0 59 27 3,3 -0,9 0,4 4.5 9,3
Exportaciones de servicios 23,2 12,0 49,3 79,2 91,0 81,2 48,6 275
Gasto de los hogares no residentes en el territorio econémico 33,7 -3,6 91,9 289,9 654,8 5494 117,8 75,3
Importaciones de bienes y servicios 3,3 21 8,8 8,6 12,6 11,6 7,0 14,9
Importaciones de bienes 29 0,5 6,7 51 10,1 9,0 54 15,0
Importaciones de servicios 45 10,3 20,4 274 26,5 254 15,3 14,5
Gasto de los hogares residentes en el resto del mundo 15,5 17,1 71,2 1211 203,1 201,9 70,7 41,8
OFERTA
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 2,8 2,4 -2,7 -3,1 41 1,8 -19,8 4,2
Industria 43 0,9 3,8 4,9 23 3,2 2,6 54
Industria manufacturera 5,6 1,9 33 6,0 43 4,0 4.4 13,1
Construccion 58 4,9 6,0 54 0,3 -4,1 3,2 -1,0
Servicios 4,5 4,0 5,5 9,1 7,5 8,2 8,0 6,8
PIB a precios de mercado 4,2 31 4,9 7,7 6,3 6,6 58 6,4
PIB pm. Precios corrientes 10,7 8,3 9,4 12,1 10,2 10,6 10,2 9,2
(*) Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado.
Fuente: INE (CNE-2015). Indices de volumen encadenado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia. (datos a agosto 2023)
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Por lo que se refiere al déficit publico, Espafia cerro el ejercicio 2022 con un déficit del 4,81% del PIB, lo
qgue supone 63.776 millones de euros, incluida la ayuda financiera. Se trata de una reduccidn del 23,1%

respecto a 2021. A pesar del entorno inflacionista, el déficit disminuyd 2,1 puntos porcentuales de PIB.

En cuanto a la deuda publica, en 2022 la deuda publica del conjunto de las Administraciones Publicas
cuantificada en términos de Protocolo de Déficit Excesivo (PDE) alcanzé los 1.502.542 millones de euros, lo
gue supuso un aumento del 5,2% con respecto al afio anterior, y que equivale al 113,2% del PIB, debido

principalmente al incremento de los gastos consecuencia de la evolucion de la pandemia a lo largo de 2022.

En el inicio de 2023, la actividad econdmica ha continuado con el mismo dinamismo que en el final del
afio anterior, aunque con un mejor comportamiento de lo esperado. A ello han contribuido la moderacion de
la inflacidon por la bajada de la energia, a pesar de que los precios de los alimentos siguen subiendo, y a las

politicas publicas puestas en marcha para paliar sus efectos.

Asi el PIB espafiol en el primer trimestre del aiio, crecié un 0,6% trimestral una décima mas que el

anterior trimestre y un 4,2% interanual frente al 3,1% del trimestre precedente.

La demanda nacional aporté 1,4 puntos a la variacién interanual del PIB, si bien descendié un 0,9%
trimestral. Los diferentes componentes de la demanda retroceden respecto al anterior trimestre, empezando
a notarse los efectos de la alta inflacién sobre todo en los alimentos. Asi, se observa que el gasto en consumo
final descendié un 1,4% y dentro de esta partida el gasto del consumo final de los hogares bajé un 1,3%.
También el consumo final de las administraciones publicas disminuyd un 1,6%. En tasa interanual, sin

embargo, aumento el gasto de los hogares un 1,6% y el de las Administraciones publicas un 1,4%.

El otro componente de la demanda nacional, la formacién bruta de capital registré un incremento del

0,6% interanual, mejorando también un 1,1% en relacién con el trimestre anterior.

La demanda exterior en lo que va de 2023, amplié su aportacidn positiva al crecimiento interanual del
PIB hasta los 2,8 puntos. Las exportaciones de bienes y servicios aumentaron un 10,2% interanual con subidas
en la exportacién de bienes pero mas importantes en las de servicios. En cuanto a las importaciones de bienes
y servicios también mejoraron un 3,3% interanual, con variacién positiva tanto en la importacion de bienes

como de servicios.

En 2022, a pesar de que la estructura productiva nacional es bastante estable, se han producido algunos
cambios, siendo los mas significativos el aumento del peso del Comercio del 21,9% al 24,1% y de la Industria

del 16,8% al 17,4%. Sin embargo, los Servicios Publicos han pasado del 19,1% al 17,8% y el Resto de servicios
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del 33,5% al 32,7%.

Grafico 5: Estructura productiva de Espafa 2022.
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Fuente: Elaboracion propia con datos INE

Por el lado de la oferta, presentaron tasas de variacidn interanual positivas en 2022 el sector servicios

(8%), la construccidn (3,2%) y la industria (2,6%) y negativas el sector agrario (-19,8%).

En lo que se refiere al primer trimestre de 2023, todos los sectores presentaron variaciones positivas en
su produccién con respecto al trimestre anterior. El sector de la agricultura aumenté un 3,8% trimestral
seguido de la construcciéon (2,4%) y el sector de la industria con un 1%, mientras que el sector servicios

registré una variacién del 0,0%.

Por lo que respecta a datos interanuales, registrd el mayor incremento el sector de la construccion (5,8%),

seguido del sector servicios (4,5%), la industria (4,3%) y finalmente, la agricultura con un 2,8%.

Mercado de Trabajo

En 2022 continué la recuperacién del mercado laboral iniciada tras la pandemia registrando un
incremento del 3,1% en el numero de ocupados, 617.000 mads, hasta situarse en los 20.390.600. Esta subida
afecté tanto a las mujeres (303.500 mas) como a los hombres (313.500 mas). La tasa de empleo, en
consecuencia, subié 1,2 puntos, quedando en el 51,1%. En la misma linea aumenté la afiliacion de

trabajadores a la Seguridad Social un 3,9%.

En cuanto a los desempleados segun la EPA descendieron hasta los 3.024.600, lo que significa 405.000

Pag. 13



Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma 2024
de Extremadura

menos que en 2021, un 11,8% menos, que redujo en 1,9 puntos la tasa de paro, hasta el 12,9%. La femenina

se situd en el 14,8%, y la masculina en el 11,3%.

En el primer trimestre de 2023, la poblacidn activa en Espafia experimentd un incremento con respecto
al trimestre anterior de 92.700 personas (0,4%), situdndose en 23.580.500. En términos interanuales
aumenté en 321.100 personas, un 1,4%. Por su parte, el nimero de ocupados bajo en 11.100 personas, un
0,1%, con respecto al trimestre anterior, situdndose la poblaciéon ocupada en 20.452.800. En comparacion
con el mismo periodo del afio anterior, el empleo aumenté en 368.000 personas (1,8%). Por lo que se refiere
al desempleo, el nimero de parados subié en 103.800 personas (3,4%) y se situd en 3.127.800. Comparado
con el mismo periodo del aifo anterior, el paro ha disminuido en 47.000 personas (-1,5%), beneficiando el
descenso a los hombres (-3,2%, 47.900 menos) y no a las mujeres (0,1%, 900 mas). La tasa de paro aumentd
0,4 p.p. respecto a la del trimestre precedente, situandose en el 13,3%. En los Gltimos 12 meses esta tasa ha

disminuido en 0,4 puntos, situdndose la tasa masculina en el 11,6% y la femenina en el 15,1%.

En el segundo trimestre de 2023, aumentd el nimero de activos en 238.700 personas y la poblacién
activa se situd en 23.819.200. En términos interanuales, la poblacidn activa ha crecido en 431.800 personas,
un 1,8%. La tasa de actividad aumentd 0,4 puntos este trimestre respecto al anterior, hasta el 59%. Por sexo,
la tasa de actividad masculina se incrementd 0,7 p.p. hasta el 63,9%, mientras que la femenina lo hizo en 0,1

puntos, hasta situarse en el 54,3%.

También, el nimero de ocupados aumentd en 603.900 personas, un 3%, con respecto al trimestre
anterior, situdndose la poblacién ocupada en 21.056.700. En comparacién con el mismo periodo del afio
anterior, el empleo aumentd en 588.700 personas (2,9%), 280.500 hombres y 308.200 mujeres. La tasa de
empleo de 16 a 64 afios (% ocupados/poblacidn entre 16 y 64 afios) se situd en el 67%, aumentando 1,8 p.p.
con respecto al trimestre previo, 1,1 puntos por encima de la alcanzada el afio anterior. Por sectores, la
ocupacion aumentd con respecto al trimestre anterior en Construccién (4,7%), Servicios (3,9%) y Agricultura
(0,2%), mientras que descendié en Industria (-2,3%). Con respecto al mismo trimestre de 2022, disminuyeron
Agricultura (-5%) e Industria (-1,8%), mientras que aumentaron la Construccién (1,6%) y sobre todo los

Servicios (4,2%).

Como resultado de las variaciones entre la oferta y la demanda de empleo, el paro descendié este
trimestre en 365.300 personas (-11,7% en tasa intertrimestral), con lo que la poblaciéon desempleada se situé

en 2.762.500. En variacién interanual, el nimero de desempleados se redujo en 156.900 personas (-5,4%).

En este trimestre la tasa de paro se situé en el 11,6% descendiendo 1,7 p.p. respecto al trimestre
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precedente. En los Ultimos 12 meses esta tasa ha disminuido en 0,9 puntos, situdndose la tasa masculina en

el 10,2% y la femenina en el 13,2%.

Grafico 6: Ocupados segtn la EPA y Afiliados a la Seguridad Social. Parados segun la EPA y Paro
registrado. Variacion interanual 2012-2022.
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la EPA (INE), Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusidn, Seguridad Social y Migraciones

Por lo que se refiere al paro registrado, en agosto de 2023 se situd en 2.702.700 personas, descendiendo
un 7,6% con respecto al mismo mes de 2021 (221.540 parados menos). Respecto a la afiliacién media a la
Seguridad Social, en agosto de 2023, aumentd un 2,8% respecto al mismo mes del afio anterior (555.499

afiliados mas), hasta 20.706.500.
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3 ECONOMIA EXTREMENA.

3.1RASGOS GENERALES.

Producciéon

En el afio 2022 la economia extremeila ha mantenido un crecimiento robusto, pese al entorno

inflacionista y de incertidumbre que se ha mantenido durante toda la anualidad. De acuerdo con las primeras

estimaciones realizadas por el Instituto de Estadistica de Extremadura, el PIB en 2022 habria registrado un

incremento del 4,2%, aunque inferior al de Espafia (5,8%).

Gréfico 7: Evolucion del PIB de Extremadura en tasa interanual.
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Fuente: Elaboracidn propia con datos INE y del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Analizando los distintos sectores econdmicos, se observa una subida en todos ellos, salvo el sector de la

agricultura que descendié un 6,2% (en Espafia un -19,8%). El sector con mayor crecimiento fue el sector

servicios con un 5,2%, seguido de la construccién con un 3,6% y el sector industrial con un 3,4%.
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Tabla 2: Sectores productivos. Tasa variacién interanual (Variaciones de volumen). Afio 2022.

.. s 2022
Variaciones de wlumen. Tasa variacion interanual =
Extremadura (1) | Espafa (2)
PIB pm 4,2% 5,8%
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca -6,2% -19,8%
VAB Industria * 3,4% 2,6%
VAB Construccion 3,6% 3,2%
VAB Senvicios ** 5,2% 8,0%

(*)Incluye energia.
(**)Incluye los servicios de Adm. Publica y defensa, seguridad social obligatoria, educacién, act. sanitarias y de serv. Sociales.
(1) Afio 2022 estimado por el Instituto de Estadistica de Extremadura

(2) Contabilidad Nacional Anual de Espafia.

En cuanto a la composicion del VAB por sectores de la economia regional, con datos de 2022, se mantiene
muy estable la estructura productiva de la regién, aunque se ha producido un ligero incremento de 1,6 p.p
en la industria que alcanza el 15,8% que se reparte en minimos descensos en el resto de los sectores. Al
compararlo con Espafia, destaca la mayor participaciéon en la regién de la agricultura y la construccion,

mientras que es inferior el porcentaje que en Espaiia de la industria y los servicios.

Gréfico 8: Distribucion sectorial del VAB. Espana y Extremadura. Ao 2022-2021.

0% 100%
ESP 21 3,0 16,8 5,7 74,5
ESP 22 2,6 17,4 5,4 74,6
EXT 21 7,1 14,2 6,9 71,8
EXT 22 6,7 15,8 6,5 71,0
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca Industria Construccién Servicios

Fuente. Elaboracion propia con datos INE y del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

En cuanto al afio 2023, en el primer trimestre el PIB extremeno aumentd un 2,3% interanual y un 2,1%
respecto al anterior trimestre. En ambos casos registré tasas superiores a las del periodo anterior. Con
respecto a Espafia, en Extremadura se produjo un mayor incremento en tasa trimestral (0,6% en Espaiia) pero

menor en tasa interanual (4,2% en Espafia).

En dicho trimestre todos los sectores han presentado tanto crecimientos interanuales como con respecto
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al periodo anterior. En tasa interanual registré la mayor subida el sector industrial, seguido de la construccidn,

los servicios y la agricultura. En tasa trimestral también lidera el crecimiento la industria, continuado por la

agricultura, los servicios y la construccion.

Tabla 3: Contabilidad Trimestral de Extremadura. Base 2015 (1).

‘T’::afn't:'r‘a':ﬂfes de Volumen Encadenados | o1 n | moooo@E) | Im2022(8) | WT20228) | MT20228) | 1T 2023(E)
PIB pm 5,4% 6,3% 5,5% 3,5% 1,8% 2,3%
VAB Agricultura, ganaderia, silicultura y pesca 11,5% -1,6% -7.4% -8,3% 7.1% 0,4%
VAB Industria* -2,2% 3,7% 7,6% 0,0% 2,5% 6,5%
VAB Construccion 3,3% 4,1% 2,8% 3,7% 3,9% 5,6%
VAB Senicios** 6,2% 8,2% 6,5% 4,9% 1,6% 1,4%
‘T’:;afn't:'r‘tr'l'::;:asl de Volumen Encadenados | - o5o1a) | mo022(E) | IT2022E) | WT2022(8) | WT20228) | T 2023(E)
PIB pm 1,2% 1,0% 1,1% 0,0% -0,8% 2,1%
VAB Agricultura, ganaderia, silMicultura y pesca 1,1% 4.7% 2,2% 0,6% 0,2% 3,1%
VAB Industria* -3,9% 0,6% 57% 2,1% -1,5% 4,5%
VAB Construccion 2,0% 0,0% 0,1% 1,6% 2,2% 1,6%
VAB Senicios** 2,0% 1,9% 0,5% 0,5% -1,2% 1,7%

(1) Datos corregidos de internacionalidad y calendario.

Fuente: Estimaciones del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Demanda

La demanda interna, mostré buenos resultados en sus principales indicadores en 2022 con importantes

incrementos en la compraventa de viviendas, en el turismo o en el indice de comercio al por menor. La

utilizacion del ahorro embalsado por las familias y el impulso en la ejecucién de los fondos NGEU han

compensado los efectos de los cuellos de botella y del encarecimiento de la energia.

Por el lado de la inversidn, la licitacion oficial, tras la importante subida del afio anterior por la pandemia,

presenté un descenso del 20,3%. Se licitaron 619 millones de euros, de los cuales el 68% fue destinado a

Ingenieria Civil y el resto a Edificacién. El 38,6% del total licitado corresponde al Estado y Seguridad Social y

el 61,4% restante a Entes territoriales.
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Tabla 4: Indicadores de Demanda. Extremadura.

% Variacion interanual
Total
IT 2023 IVT 2022 T 2022 IIT 2022 IT 2022
2022 2021

CONSUMO PRIVADO

Compraventa de viviendas 0,3 10,0 14,6 79 19,6 13,1 27,5
Viajeros 14,7 3,0 6,9 91,5 181,5 37,3 61,7
Indice comercio al por menor 6,7 1,2 11 4.8 0,5 1,9 -0,8
Matriculacién de turismos 15,1 10,8 -12,0 -3,8 3,3 -0,4 -17,3
Consumo gasolina y gasoleo (Tm) -2,2 -2,8 -4,0 7,3 7.3 1,8 11,2
INVERSION

Licitacion oficial (2) 282,2 -4,9 98,9 -46,8 -71,6 -20,3 149,5
IPI. Bienes de capital(1) 9,6 9,1 18,9 22,2 26,1 18,9 20,3
Matriculacién vehiculos industriales -6,0 49,1 -11,4 -21,9 -28,1 -8,2 13,9
Importaciones Bienes Capital 6,1 -8,0 0,4 34,1 51,3 14,2 28,8

Fuente: Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Los datos referentes al primer trimestre de 2023 de los principales indicadores de demanda interna
muestran incrementos en la mayoria de ellos. Asi, la compraventa de viviendas ha registrado una subida
interanual del 0,3%, con bajada en vivienda nueva y aumento en vivienda usada. También aumenté en este
trimestre el /ndice de comercio al por menor un 6,7% interanual (en media trimestral) acumulando cinco
trimestres de subidas, mejorando también la matriculacion de turismos un 15,1% interanual. Sin embargo, el

consumo de gasolinas y gasdleo A ha disminuido un 2,2%.

Productividad

En 2022 la productividad, definida como el producto generado por nimero de ocupados?, alcanzé en la
region los 53.507 euros PIB/n? ocupados, un incremento del 5,4% en tasa interanual, mientras que en el

conjunto nacional fue de 66.029 € PIB/n2 ocupados (6,8% interanual).

La subida de la productividad en Extremadura se explica por un ascenso de la actividad econdmica
superior al del empleo. De media en 2022, el PIB a precios corrientes crecié un 9% en tasa interanual y la

ocupacion un 3,4%.

Por lo que se refiere al conjunto de la economia espafiola, en 2022 el incremento del PIB a precios
corrientes superé el de Extremadura en 1,2 puntos porcentuales. Sin embargo, la subida de la ocupacién a

nivel nacional se situd tres décimas por debajo de la regional.

" Ocupados EPA.
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3.2SECTORES PRODUCTIVOS.

Agricultura

Segun las estimaciones del Instituto de Estadistica de Extremadura, durante la anualidad 2022, el valor
afadido bruto de la agricultura en Extremadura descendié un 6,2%, mientras que en Espaiia lo hizo un -

19,8%.

El comercio exterior del sector agrario, en esta anualidad registré incrementos tanto en las
exportaciones como en las importaciones. Las exportaciones agrarias subieron un 16,3% y se situaron en 463
millones de euros, lo cual supone un 15,6% del total exportado desde Extremadura. Este aumento se debe
principalmente a la mayor exportacion de productos silvestres. Por su parte, las importaciones crecieron un
31,3% consecuencia de la mayor importacién de cereales. El saldo comercial agrario se incrementé un 12,2%

situandose en 349,7 millones de euros.

En cuanto al mercado de trabajo, disminuyeron los activos del sector agricola un 7,7% y los ocupados un

6,5%. Como dato positivo descendid el nimero de parados un 4,4%.

En el primer trimestre de 2023 la produccion agraria, con datos de la Contabilidad Regional de
Extremadura, elaborada por el IEEX aumenté un 0,4% interanual, tras los descensos de trimestres anteriores.
Respecto al trimestre anterior la subida fue del 3,1%. Por lo que se refiere al mercado laboral, continué la
tendencia de los anteriores trimestres, y descendié la ocupacion un 3,6% interanual, contabilizandose 1.300

ocupados menos. También disminuyd un 1,4% respecto al ultimo trimestre de 2022.

Industria

El sector industrial extremefno en 2022, de acuerdo con la estimacion del IEEX, registré un incremento en

el Valor Ainadido Bruto (VAB) del 3,4% interanual, inferior al 4,6% del afo anterior.

El indice de Produccién Industrial, principal indicador de la actividad industrial, aumenté en media anual

un 1,9%, similar al crecimiento a nivel nacional (2,4%).

Si se analiza este indicador por ramas de actividad (CNAE-2009), destacan con los mayores crecimientos
“Industria del cuero y el calzado” (12,7%) y “Fabricacion de productos farmacéuticos” (9,9%). Por otro lado,

registraron los mayores descensos en sus producciones, “Metalurgia” (-9,2%) e “Industria quimica” (-4,5%).

Por destino econémico, presentaron subidas todos los bienes, salvo los bienes intermedios que

descendieron un 8,4%. Las mayores subidas las registraron los bienes de equipo (18,8%) seguidos de los
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bienes de consumo (6,8%) con subida tanto de los de consumo duradero como de los no duradero y

finalmente la energia (2,8%).

Tabla 5: indice de produccién industrial por destino econémico de los bienes. Espafa y Extremadura

2022 2021 Variacioén porcentual
Media anual Media anual Media anual 2022/2021
Extremadura | Espafa Extremadura | Espafia Extremadura | Espafia
indice General 107,4 105,5 105,4 103,0 1,9 24
Bienes de consumo 104,7 107,2 98,0 103,6 6,8 3,5
Bienes de consumo duraderos 36,3 108,4 25,8 105,5 40,6 2,7
Bienes de consumo no duraderos 108,2 107,1 101,8 103,4 6,3 3,6
Bienes de equipo 149,2 107,7 125,5 101,8 18,8 58
Bienes intermedios 127,7 107,0 139,5 109,2 -8,4 -1,9
Energia 97,1 99,1 94,5 95,1 2,8 4.1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En el mercado laboral se registré un descenso de los activos en esta anualidad del 2,8% respecto a 2021

y también de los ocupados del -1,6%. Sin embargo, disminuyd el nimero de parados un 16,3%.

En el primer trimestre del 2023 el VAB del sector industrial, registré un incremento del 6,5% interanual,

siendo el sector que experimentd la mayor subida. Respecto al anterior trimestre aumentd un 4,5%.

En cuanto al mercado laboral presenté una subida en la ocupacién del 10,5% respecto al mismo trimestre

de 2022 (4.400 ocupados mas), subiendo también en tasa trimestral un 2,6%.

Construccion

El sector de la construccidn registré un incremento del VAB del 3,6%, tras el descenso del 0,5% del afio

anterior, siendo el segundo sector que mas crece.

La compraventa de viviendas aumentd un 13,1% contabilizandose 10.595 operaciones, de las cuales el
87,7% fueron de vivienda usada. En esta anualidad crecieron tanto las operaciones de vivienda nueva (11,1%)

como de vivienda usada (13,4%).

La actividad del sector publico, tras la importante subida del afio anterior por la pandemia, presenté un
descenso de la licitacion oficial del 20,3%. Se licitaron 619 millones de euros, de los cuales el 68% fue

destinado a Ingenieria Civil y el resto a Edificacion.

En cuanto al mercado laboral, descendieron los activos del sector un 3,6%, asi como los ocupados un

3,9%, si bien también bajaron los parados un 1% situdndose en 2.500 desempleados.

En el primer trimestre de 2023, el sector de la construccién inicié el afio con una subida del VAB del 5,6%

interanual, siendo el segundo sector que mas crece en este periodo. Respecto al cuarto trimestre de 2022
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mejord un 1,6% trimestral.

Sin embargo, el mercado laboral registré un descenso de la ocupacién del sector del 10,1% respecto al

mismo trimestre del afio anterior, bajando también un 13,2% trimestral.

Servicios

Durante el afio 2022, de acuerdo con las estimaciones del Instituto de Estadistica de Extremadura, el VAB

del sector servicios en Extremadura aumento un 5,2% interanual, siendo el sector que mas crece.

Otro factor indicativo de la situacidn del sector servicios en la region es la facturacion de las empresas
por la prestacién de servicios y venta de bienes, medida por el indice de la cifra de negocios, que se

incrementd en esta anualidad de media un 13%, alcanzando el indice el mayor valor desde 2007.

En lo referente al Comercio, medido a través del indice de comercio minorista que analiza las ventas y
el empleo registré un incremento del 1,9% de media anual, tras la caida del afio anterior. También, el indice

de ocupacidn del sector aumenté un 3,4%.

En lo relativo al subsector del Turismo, con datos del INE, anotd una notable mejoria en esta anualidad
acercandose a las cifras anteriores a la pandemia. Asi, se registré un incremento en el nimero de viajeros
que visitaron la regién del 37,3% lo que supuso un aumento de mas de medio millén de viajeros. Esta subida
proviene tanto del turismo nacional (31,9%) como de los residentes en el extranjero (85,4%) y por tipo de
establecimiento todos mostraron mejores datos que en 2021. Las pernoctaciones presentaron el mismo
comportamiento y aumentaron un 37,6%, con crecimiento asimismo tanto de residentes (33,4%) como no

residentes (75,9%), registrando mejoras en todos los tipos de alojamientos.

En lo relativo al mercado laboral del sector servicios, con datos de la EPA, aumentaron los activos un
3,5% y también los ocupados un 6,5%, (18.100 ocupados mas). Ademas, disminuyeron los desempleados un

18,9% lo que se traduce en 6.900 parados menos.

En el primer trimestre de 2023 la produccion del sector servicios registré un incremento del 1,4%
interanual, aunque experimentd el menor crecimiento del Ultimo afio. Respecto al trimestre anterior
aumenté su produccion un 1,7%. En cuanto a la ocupacion, presentd una subida interanual del 1,9% (5.500
ocupados mas), motivado principalmente por el aumento en Actividades profesionales, cientificas y técnicas

y en Comercio, transporte y hosteleria. En tasa trimestral, también aumenté un 0,1%.
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3.3MERCADO LABORAL.

El afio 2022 ha supuesto en Extremadura la consolidacién de la mejora del afio anterior en el mercado
laboral, aumentando levemente los activos y los ocupados, al tiempo que ha descendido notablemente el

nuimero de parados.

Con datos de la EPA, de media en 2022, el nimero de ocupados en Extremadura aumentd en 13.500
personas, hasta los 409.800, lo que supuso un incremento en tasa interanual del 3,4%, frente al 3,1% en el
conjunto de Espafia. En cuanto a la tasa de ocupacion regional, se situd en el 46%, 1,6 p.p. por encima de la
observada un afio antes, con un diferencial de -5,1 p.p. con la nacional. Por lo que se refiere al nimero de
desempleados, disminuyd en 10.600 personas en 2022 con respecto al afio anterior, un 11%, para situarse
en 85.600 personas. De este descenso se beneficiaron especialmente las mujeres, con una bajada del 14%
(7.700), en tanto que los desempleados varones descendieron un 7,3% (3.000). La tasa de paro se situd en el

17,3%, 2,2 puntos porcentuales por debajo de la alcanzada en 2021.

Tabla 6: Indicadores mercado de trabajo. Espana y Extremadura. Afio 2022

EXTREMADURA ESPANA
2022 Variaciones 2022/2021 2022 Variaciones 2022/2021
i Absolutas i Absolutas
Miles . . Miles R .
personas /% (miles Relativas personas /% (miles Relativas
personas) (%)/p-p. personas) (%)/p-p.
INE: EPA
Poblacién >16 afios 891,3 -1,1 -0,1% 39.925,1 270,9 0,7%
Inactivos 395,9 -4,0 -1,0% 16.509,9 58,9 0,4%
Activos 495,4 2,8 0,6% 23.415,2 212,0 0,9%
Tasa de actividad 55,6% - 0,4 p.p. 58,7% - 0,1 p.p.
Ocupados 409,8 13,5 3,4% 20.390,6 617,0 3,1%
Tasa de empleo 46,0% - 1,6 p.p. 51,1% - 1,2 p.p.
Parados 85,6 -10,6 -11,0% 3.024,6 -405,0 -11,8%
Tasa de paro 17,3% - -2,2 p.p. 12,9% - -1,9 p.p.
SEPE
Paro registrado 87,9 -13,5 -13,3% 2.962,8 -602,4 -16,9%
SEGURIDAD SOCIAL
Afiliados totales 405,7 7,3 1,8% 20.107,7 750,4 3,9%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (NE), Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusidn, Seguridad Social
y Migraciones

Los datos de paro registrado del SEPE, aunque de nuevo empeoran los datos de la EPA, reflejan un
registro medio anual de 87.913 desempleados, un descenso del 13,3% con respecto a los de 2021. Una cifra
gue se situa muy por debajo de los cien mil y mejora considerablemente los datos de registro de los ultimos

anos.

En 2022 la afiliacidn a la Seguridad Social aumenté un 1,8% con respecto al afo anterior, situandose en
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los 405.701 afiliados, que supusieron un 2% del total nacional. El aumento beneficié al Régimen General, con
un 3,7% mas, y al de los auténomos, con un 0,5%, en tanto que el Sistema Especial Agrario y el de Empleadas

del Hogar descendieron un 4,7% y un 2,3%, respectivamente.

La menor participacion de las mujeres, en relacién con la media espafiola, diferencia al mercado laboral
extremefio. En 2022, la tasa de actividad femenina en Extremadura alcanzé el 49,7% (frente al 53,8% de media
en Espaiia). La tasa de ocupacion de las mujeres se situd en el 39,2% (45,9% a nivel nacional), y la tasa de

paro femenina en Extremadura (21,1%) superd en 6,3 p.p. la media de las mujeres en Espafia (14,8%).

Tabla 7: Tasa de actividad, ocupacion y paro, por sexos. Espafa y Extremadura. Afio 2022

EXTREMADURA ESPANA
Ambos sexos Hombres Mujeres Ambos sexos Hombres Mujeres
Tasa de actividad 55,6% 61,7% 49,7% 58,7% 63,7% 53,8%
Tasa de empleo 46,0% 53,0% 39,2% 51,1% 56,6% 45,9%
Tasa de paro 17,3% 14,2% 21,1% 12,9% 11,3% 14,8%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Poblacion Activa

El andlisis de la poblaciéon activa en el afio 2022 muestra un leve incremento del 0,6%, 2.800 efectivos
en términos absolutos. El total se situd en 495.400 personas, no alcanzando aun el medio millén de activos

de 2017.

Por sexos, el crecimiento de activos fue exclusivo de las mujeres, situdndose estas en 224.900 vy
manteniéndose de forma aproximada los activos masculinos en 270.500. Esto sitUa la proporcién de hombres

y mujeres en la poblacidn activa extremeifia en 54,6% y 45,4%, respectivamente.

La crisis vivida en 2020 redujo la tasa de actividad en Extremadura a niveles de 2010. En 2021 volvié a
situarse de nuevo por encima del 55% como antes de la crisis del COVID. El afio 2022 ha supuesto la
consolidaciéon de esa subida, situandola en el 55,6%, dato similar al del afio 2019. La vuelta de la tasa de
actividad a nivel nacional al entorno del 58% ha mantenido el diferencial Extremadura-Espafia en los
alrededores de los 3 puntos porcentuales, como venia ocurriendo desde 2018, las menores distancias de la

serie histdrica.

Por sexos, la tasa de actividad regional femenina (49,7%) se mantiene muy por debajo de la masculina

(61,7%).

En cuanto al nivel de formacion, los activos sin estudios han sido los que han experimentado el mayor
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descenso en términos relativos, con un 25,7% (1.800 activos menos), seguidos de los que tienen estudios
primarios, con 4.700 activos menos, un 17,4%. Los que alcanzaron los estudios secundarios han
experimentado la mayor disminucién en términos absolutos, con 5.700 activos menos (-1,9%) En cambio, han
aumentado de nuevo de forma considerable los activos con estudios universitarios, que crecieron en 15.000,

un 9,3%.

Al final del segundo trimestre de 2023, el nimero de activos de la economia extremefa se situé en
502.200 personas, con un aumento de 4.400 respecto al mismo trimestre del afio anterior, un 0,9% en tasa
interanual (1,8% de media en Espafia). Respecto al trimestre precedente el nimero de activos subié en 1.100

personas (0,2%), siendo el incremento del 1% de media en Espafia.

Poblacién Ocupada

La poblacién ocupada de Extremadura aumenté en 13.500 personas en 2022, un 3,4%, para situarse en
las 409.800, el 2% de los ocupados en Espafa. Un total de 232.200 (56,7%) son hombres, y 177.500 (43,3%)
mujeres. La ocupacidon masculina aumenté en 2.900, un 1,3%, en tanto que la femenina aumenté en 10.400
personas, un 6,2%. Como resultado de esta subida, ha aumentado en 1,1 puntos porcentuales la participaciéon

proporcional en el empleo de las mujeres extremefias con respecto al afo anterior.

Por nivel de formacién alcanzado, quienes perdieron mas empleo relativo fueron los que no poseen
estudios o no los completaron, con un -25% (900 efectivos menos), y los poseedores de estudios primarios
(2.100 menos, -11,9%), y en menor medida los que terminaron educacién secundaria (2.000 menos, -0,8%).

Mientras tanto, aumentaron su empleo los universitarios (13,3%, 18.500).

Por sectores, solo el sector Servicios ha ganado empleo en 2022 (6,5%, 18.100). En cambio, han perdido

empleo sobre todo la Agricultura (-6,5%, -2.700); la Construccion (-3,9%, -1.200), y la Industria (-1,6%, -700).
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Gréfico 9: Ocupados por sector econémico. Espafa y Extremadura. Afio 2022.
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En el segundo trimestre de 2023 los ocupados han aumentado un 0,5% con respecto al afio anterior
(2.100), situandose en 416.600. La ocupacion ha crecido entre los hombres (3.600, un 1,5%), mientras que
ha descendido entre las mujeres (-1.500, -0,8%). Intertrimestralmente, ha aumentado en 13.400 personas

(3,3%).

Segun el SEPE, los contratos disminuyeron en 2022 con respecto al afio anterior en un 17,3%. En total se
firmaron 101.687 menos que en 2021, disminuyendo los temporales un 38,9%, mientras que los indefinidos
aumentaron un llamativo 376% Ademds, hubo un 59,8% mas de contratos convertidos en indefinidos. Los
contratos de investigadores predoctorales en formacion (63,2%) fueron los que mas crecieron entre los
temporales, ademas de otros contratos (96,3%) y los indefinidos (Bonif./no Bonif) entre los indefinidos

(760,3%).

La contratacién acumulada en los ocho primeros meses de 2023 ha alcanzado la cifra de 266.986, lo que

supone 75.259 contratos menos (-22%) que en el mismo periodo del afio anterior.

En lo que se refiere a los asalariados, con datos de la EPA, de media en 2022 se produjo un incremento
de los contratos indefinidos (11,3%) y un descenso de los temporales (-9,2%) en tasa interanual. La tasa de
temporalidad en Extremadura presenta durante el periodo 2012-2022 movimientos oscilantes, alcanzando el
maximo en 2017 y 2018 con una tasa de temporalidad del 35,5% en ambos afos, hasta situarse en 28,8% en
2022 (4,3 p.p. menos que el afio anterior) y con un diferencial de 7,7 puntos por encima de la media espafola

(21,1%).
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Gréfico 10: Evolucién de la tasa de asalariados con contrato temporal. Espana y Extremadura.
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Al final del segundo trimestre de 2023, por lo que se refiere al empleo asalariado, con respecto al mismo
trimestre del afio anterior, aumentaron los indefinidos un 6,1%, mientras que los temporales descendieron
en un 8,6%. Con relacidn al primer trimestre, aumentd tanto el nimero de asalariados con contrato indefinido
(3,9%) como el de temporales (4,3%). En consecuencia, la tasa de temporalidad se situd en el 26,3%,

aumentando 0,1 p.p. con una distancia de 9 p.p. con respecto a la espaiiola.

Poblacion Desempleada

Segun la EPA, el desempleo disminuyd en 10.600 personas en 2022 con respecto al afio anterior, un 11%,
para situarse en 85.600 personas. De este descenso se beneficiaron especialmente las mujeres, con una

bajada del 14% (-7.700), en tanto que los desempleados varones descendieron un 7,3% (-3.000).

La tasa de paro se situd segun la EPA en el 17,3%, 2,2 puntos porcentuales por debajo de la alcanzada en
2021 y con un diferencial de 4,4 puntos respecto a la media espafola (12,9%). Por sexos, la tasa de paro

regional femenina (21,1%) se mantuvo en niveles muy superiores a la masculina (14,2%).

Por edades, el desempleo de los jévenes se mantuvo segun la EPA en los 12.100, un 14,1% del total de
parados, con una bajada del 14,2%, en tanto que disminuyd mas el de las edades intermedias, de 25 a 44
afios, en 6.500 personas (-15,5%). Los que menos disminuyeron fueron los de las edades mas maduras, un

4,7%.

Entre los desempleados el 41,9% son parados de larga duracién, es decir, que llevan mas de un afio

buscando empleo, 35.800 personas en 2022. En el ultimo ano descendié especialmente el colectivo de
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parados de entre 1y 2 afios, un 19,3%.

En cuanto al nivel formativo de los desempleados, los que Unicamente poseen estudios primarios
tuvieron una mayor bajada porcentual (-2.600, un 28% menos), seguidos de los que no tienen estudios o no
los completaron (-900, 26,5% menos). Los parados con estudios secundarios y universitarios se redujeron
aproximadamente en el mismo ndmero (-3.500), aunque el porcentaje fue mucho menor para los primeros

(-5,7%) que para los segundos (-15,8%).

El numero de parados al final del segundo trimestre de 2023 se situé en 85.600 personas, con un
aumento del 2,8% respecto al mismo dato del afio anterior (2.300 m4s) frente a la caida del 5,4% en Espania.
Comparado con el trimestre precedente, el nimero de parados bajé en 12.300 personas en Extremadura, un

12,6% menos, (-11,7% en el conjunto de Espaia).

Los datos de paro registrado del SEPE, de nuevo empeoran los datos de la EPA, y reflejan un registro
medio anual de 87.913 desempleados, un descenso del 13,3% con respecto a los de 2021. En agosto de 2023

el paro registrado se situd en 76.680 con un descenso del 10,3% en tasa interanual.

Afiliacidn a la Seguridad Social

En 2022 la afiliacion a la Seguridad Social aumenté un 1,8% con respecto al afio anterior, situandose en
los 405.701 afiliados, que supusieron un 2% del total nacional. El aumento beneficié al Régimen General, con
un 3,7% mas, y al de los auténomos, con un 0,5%, en tanto que el Sistema Especial Agrario y el de Empleadas
del Hogar descendieron un 4,7% y un 2,3%, respectivamente. La afiliacidon agraria en Extremadura mantuvo

su protagonismo, con un 13,3%, muy por encima del 3,5% que representd en Espafia en su conjunto.

El Régimen General (Régimen General, S.E Agrario y S.E.E. Hogar) agrupd al 80% de los afiliados, que a
nivel nacional supusieron 3,1 puntos porcentuales mas. Asi, los auténomos tienen un peso 3,4 puntos
superior en Extremadura al del nacional, agrupando el colectivo un 20% de los registrados en la Seguridad

Social.

En el mes de agosto de 2023, el nimero medio de afiliados a la Seguridad Social aumentd un 1,6%

interanual hasta los 419.338.

En las tablas siguientes se detallan los principales datos del mercado laboral de Extremadura
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Tabla 8: Activos, ocupados y parados (miles de personas). Extremadura.

Ultimo dato Media
IT 2023 IVT2022 | 1T 2022 IIT 2022

T 2023 2022 2021
ACTIVOS 502,2 501,1 492,8 500,4 497,8 4954 4926
Hombres 2743 272,0 267,6 2746 272,3 270,5 270,5
Mujeres 227,9 2291 2253 2258 225,5 2249 222,0
PARADOS 85,6 97,9 86,3 79,3 833 85,6 96,2
Hombres 36,6 433 37,9 35,4 38,2 38,3 41,3
Mujeres 49,0 54,6 48,9 43,9 45,1 473 55,0
OCUPADOS 416,6 403,2 406,0 4211 4145 409,8 396,3
Hombres 237,7 228,7 2297 239, 2341 2322 2293
Mujeres 178,9 174,5 176,3 181,9 180,4 177,5 167,1
Agricultura 383 345 35,0 43,5 41,4 38,9 416
Industria 48,0 46,5 45,3 441 41,7 43,3 44,0
Construccién 28,6 25,7 29,6 29,7 30,1 29,5 30,7
Servicios 301,2 296,5 296,2 303,8 301,3 298,1 280,0

Ultimo dato 153 IVT2022 | 1T 2022 IIT 2022 Media

IIT 2023 2022 2021
PARO REG. (SISPE) 78,7 84,6 83,8 85,9 87,3 87,9 101,4
AFILIADOS SEG. SOCIAL 411,9 4003 406,0 4113 407,6 405,7 3984

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Tabla 9: Activos, ocupados y parados (% variacién interanual). Extremadura.

Ultimo dato |\ 5 IVT 2022 INT 2022 IIT 2022 Iedla

IIT 2023 2022 2021
ACTIVOS 0,9% 2,2% 0,7% -0,9% 0,3% 0,6% 1,3%
Hombres 0,7% 1,6% 1,2% -0,9% 0,7% 0,0% 2,2%
Mujeres 1,1% 2,8% 3,2% 0,7% -0,3% 1,3% 0,1%
PARADOS 2,8% 5,2% 6,4% -12,4% -12,4% -11,0% 9,2%
Hombres -42% 3,8% -13,7% -5,3% 4,1% 7,3% -13,4%
Mujeres 8,6% 6,2% 0,2% -17,3% 22,8% -14,0% 5,7%
OCUPADOS 0,5% 1,4% 2,4% 1,6% 3,3% 3,4% 42%
Hombres 1,5% 1,2% 1,1% 0,3% 0,2% 1,3% 5,7%
Muijeres -0,8% 1,7% 4,0% 42% 7,6% 6,2% 2,3%
Agricultura 6,3% -3,6% -16,9% 02% -14,3% 6,5% 2,5%
Industria 15,1% 10,5% 7,3% -9,4% -9,2% -1,6% 8,9%
Construccién -5,0% -10,1% 2,3% 9,2% 0,0% -3,9% 15,4%
Servicios 0,0% 1,9% 5,0% 5,0% 8,7% 6,5% 2,7%
PARO REG. (SEPE) -9,8% -10,7% -9,9% 7,8% -17,3% -13,3% 7,0%
AFILIADOS SEG. SOCIAL 1,1% 0,6% 0,5% 1,1% 2,6% 1,8% 2,4%

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Tabla 10: Tasas de actividad, ocupacién y paro. Extremadura.

Ultimo dato '
IT2023 | IVT2022 = 1IT2022 = 1T 2022 Media
11T 2023 2022 2021
TASA DE ACTIVIDAD 56,4% 56,3% 55,4% 56,2% 55,7% 55,6% 55,2%
Hombres 62,5% 61,8% 61,1% 62,7% 62,0% 61,7% 61,4%
Mujeres 50,5% 50,9% 49,9% 49,9% 49,7% 49,7% 49,2%
TASA DE EMPLEO 46,8% 45,3% 45,7% 47,3% 46,4% 46,0% 44,4%
Hombres 54,2% 52,0% 52,5% 54,7% 53,3% 53,0% 52,0%
Mujeres 39,6% 38,8% 39,1% 40,2% 39,8% 39,2% 37,0%
TASA DE PARO 17,1% 19,5% 17,6% 15,9% 16,7% 17,3% 19,5%
Hombres 13,3% 15,9% 14,2% 12,9% 14,0% 14,2% 15,3%
Mujeres 21,5% 23,8% 21,7% 19,5% 20,0% 21,1% 24,8%
Diferencial con el conjunto de la Economia Espafiola (p.p.)
Ultimo dato Media
IT 202 IVT 2022 1T 2022 11T 2022
11T 2023 023 0 0 0 2022 2021
TASA DE ACTIVIDAD -2,6 -2,3 -3,1 -2,7 -3,0 -3,1 -3,3
TASA DE EMPLEO -5,4 -5,5 -5,3 -4,1 -5,0 -5,1 -5,5
TASA DE PARO 55 6,3 48 3,2 43 44 4.8

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

3.4PRECIOS Y COSTES.

Precios

La tasa media de variacién anual del indice general de precios de consumo (IPC) en Extremadura se eleva
hasta el 8,9% en 2022 (frente a la tasa del 3,4% del afio anterior), con una evolucién similar al conjunto de

Espafia (pasa del 3,1% en 2021 al 8,4% en 2022).

Grafico 11: Evolucién del IPC (Tasa de variacion media anual). Espana y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).
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Durante los ocho primeros meses de 2022 la tasa de variacidon anual del IPC en Extremadura continué la
trayectoria ascendente iniciada a principios de 2021, pero a partir de septiembre, a pesar de seguir la inflacion
en niveles elevados, inicié una senda descendente que continda a lo largo de lo que va en 2023, motivado
por una combinacién de factores: desaparicidon gradual de cuellos de botella en la oferta, depreciacién del

euro, bajada de los precios de la energia, entre otros.

A nivel regional, el IPC extremefio inicié y acabd el 2022 con una tasa del 6,5%, pasando por una del
11,5% en julio y agosto. Sin embargo, en 2023, la inflacion evoluciona del 6,6% en enero al 1,8% en agosto
(en Espafia del 5,9% al 2,6%).

Gréfico 12: Evolucién del IPC (% variacion interanual). Esparna y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).

Diferenciando por grupos de gastos, en Extremadura los mas inflacionistas durante 2022 fueron Vivienda,
agua, electricidad, gas y otros combustibles (16,6%), Transporte (13,4%) y Alimentos y bebidas no alcohdlicas
(13,3%). Las Unicas que registraron una tasa negativa fueron Comunicaciones (-1,3%) y Vestido y calzado (-

1,6%).

Tabla 11: Indice de precios de consumo (tasa media de variacién anual). Espaia y Extremadura.

ESPANA | EXTREMADURA

[ 2021 [ 2022 [ 2021 [ 2022
indice general 3,1 8,4 3,4 8,9
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 1,8 11,6 1,6 13,3
Bebidas alcohdlicas y tabaco 0,3 3,9 0,5 4,0
Vestido y calzado 1,0 2,7 1,0 -1,6
::/(;\:T?S::“;Z:a electricidad, gas y otros 11,1 15,5 13,9 16,6
por o mantenimiento comients del hogar 0.9 e.3 0.7 4.7
Sanidad 0,7 1,1 0,5 0,1
Transporte 7,3 12,1 8,2 13,4
Comunicaciones -3,0 -1,3 -3,1 -1,3
Ocio y cultura 0,2 2,8 -0,1 1,3
Ensefanza 0,2 1,2 1.4 1.1
Restaurantes y hoteles 0,9 6,4 0,9 6,8
Otros bienes y servicios 1,0 3,5 1,2 3,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).
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En lo que va de afio, hasta agosto de 2023, los dos grupos mas inflacionista son Ocio y cultura (5,4%) y
Transporte (4,9%), y los Unicos que registran una tasa negativa son Vivienda, agua, electricidad, gas y otros

combustibles (-6,2%) y Vestido y calzado (-12,3%).

Respecto al IPSEBENE (que representa el indice general excluyendo los alimentos no elaborados y la
energia), en tasa media anual crecié en 2022 un 5,3% en Extremadura, una tasa muy elevada comparada con
la registrada el afio anterior que fue del 0,8%. Estas tasas son similares al conjunto de Espaia que pasa del

0,8% en 2021 al 5,2% en 2022.

Como se puede observar en el grafico, durante el 2022 el IPSEBENE tanto de Extremadura como el de
Espaiia siguid escalando. En Extremadura inicié el afio con una tasa de variacion anual del 2,4% y lo cerrd con
una del 7,6% (similares a las tasas registradas en Espafia). Del mismo modo, en 2023 continua ascendiendo a
nivel regional hasta el 8,4% en enero, mes a partir del cual se va moderando hasta el 5,5% en agosto (en

Espafia alcanza su maxima tasa en febrero, el 7,6%, y va descendiendo hasta el 6,1% en agosto).

Grafico 13: Evolucion del IPSEBENE (% variacion interanual). Espafha y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).

Costes Laborales

En 2022, el coste laboral bruto por trabajador crecié tanto en Extremadura, hasta los 27.748,9 euros, un
4,4% superior al del 2021, como en Espafia, hasta los 34.286,1 euros, un 4,2% interanual. De este total en
Extremadura, 27.117,5 euros (97,7%) corresponden a sueldos y salarios mas las cotizaciones a la Seguridad
Social. El 2,3% restante va destinado a beneficios sociales por trabajador (cotizaciones voluntarias a seguros,
prestaciones sociales directas y gastos de caracter social), otros gastos derivados del trabajo (gastos en

transporte y resto del coste), indemnizaciones por despido y formacién profesional.
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Respecto al coste laboral neto? por trabajador y afio, ascendié un 4,2% en Extremadura, hasta 27.430,2
euros al afo por trabajador, superando en una décima al ascenso registrado en Espafia (4,1% interanual, hasta
los 34.058,8 euros). En su evolucién, tras el descenso brusco registrado en 2020, remonta con fuerza en los

dos afos siguiente.

Grafico 14: Evolucion del coste laboral neto por trabajador y ano. Espafia y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Encuesta anual y trimestral de coste laboral.

La Industria fue el sector con mayores costes laborales netos, 30.632,5 euros por trabajador en 2022, con
un incremento del 5,2% en tasa interanual, 2,1 puntos porcentuales mas que a nivel nacional (3,1%). A este
sector le sigue el de la Construccidén (27.695,7 euros) que a diferencia del anterior desciende un 1,9%
interanual (frente a la subida del 4,1% registrada en Espafia). Por el lado de los Servicios (26.969,9 euros) se

anota un ascenso en la region del 4,5% interanual, una décima mas que la media espafiola (4,4%).

Con los ultimos datos disponibles, segin la Encuesta del Coste Laboral por trabajador y mes que elabora
el INE, en el segundo trimestre de 2023, el coste laboral sube en Extremadura un 3,5%, con relacién al mismo
trimestre del afio anterior, y se sitla en 2.409,2 euros al mes; mientras que a nivel nacional alcanza los 3.037,5

euros (un 5,8% en tasa interanual).

Tabla 12: Costes laborales por trabajador y mes (euros). Extremadura.

Ultimo dato Media
(Euros)| 11T 2023 IT 2023 IVT 2022 11T 2022 IIT 2022 00 | 2021
Coste laboral total 2.409,2 2.260,4 2.479,2 2.226,9 2.327,1 2.296,4 2.195,8
Coste salarial total 1.781,6 1.631,8 1.866,2 1.631,5 1.734,5 1.698,4 1.619,6
Otros costes laborales 627,6 628,6 613,0 595,4 592,6 597,9 576,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Encuesta anual y trimestral de coste laboral.

2 Coste total bruto menos subvenciones y deducciones.
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3.5EMPRESA E INICIATIVA EMPRESARIAL.

Tejido Empresarial

Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE)?, que publica el INE, a 1 de enero de 2022, el nimero
de empresas activas en Extremadura fue de 67.254 empresas, que representaron el 2% del total de empresas
espafolas. Comparando con el nimero de empresas a 1 de enero de 2021 se produjo un ascenso interanual
del 1,3%, lo que en términos absolutos supuso un aumento de 868 empresas. En Espafia la tasa de variacion

también fue positiva, 1,9% interanual (se ganaron 64.093 empresas), alcanzando las 3.430.663 de empresas.

Grafico 15: Evolucion del numero de empresas extremenas y variacion interanual.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

En valores absolutos la densidad empresarial se situd en 63,8 empresas por cada 1.000 habitantes, frente
al 72,3 de media en Espafia. EIl mayor nimero de empresas per cadpita por comunidades auténomas se

observé en Baleares y Madrid (86 y 82,8 empresas por cada 1.000 habitantes respectivamente).

En Extremadura predominan las empresas que emplean menos de 10 asalariados® (96,4%); con una
reducida presencia de empresas con mas de 50 trabajadores (332 empresas, el 0,5% del total). Del total de
empresas existentes en la regidn, el 55,2% no cuenta con trabajadores; le siguen las microempresas (de 1y 9

asalariados), que suponen el 41,2% del total (27.701 empresas).

3 EI DIRCE cubre todas las actividades economicas excepto produccion agraria y pesquera, los servicios administrativos de la Administracion Central,
Auténoma y Local, actividades de las Comunidades de propietarios y Servicio doméstico.
“incluye empresas sin asalariados (trabajador por cuenta propia) y de 1 a 9 asalariados (trabajador por cuenta ajena).
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Grédfico 16: Empresas segun nimero de asalariados. Extremadura. Afo 2022.
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Fuente: Instituto: Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

En relacidn con la forma juridica, en el conjunto de empresas de la regién predomina la de persona fisica
(42.493 empresas en 2022), que representa el 63,2% del total. Le siguen las sociedades de responsabilidad
limitada (24,4% del total), y a mas distancia, las comunidades de bienes (6,2%), las asociaciones y otros tipos
(4%), sociedades andnimas y sociedades cooperativas (1% en ambas), y organismos auténomos y otros

(0,3%).

Respecto a 2021 suben todas las formas juridicas, excepto las sociedades andnimas donde desaparecen
22 en 2022 (un -3,2% interanual,) y las sociedades cooperativas (5 menos, un -0,8%). En términos absolutos
destaca el incremento de 455 empresas en las personas fisicas, y en términos relativos el 3,7% en las

comunidades de bienes.

Grafico 17: Empresas segun forma juridica. Extremadura. Aro 2022.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

Pég. 36



200y

s%'){.' Presupuestos Generales

Fi5 de la Comunidad Auténoma 2024
= de Extremadura

Estructura Sectorial de las Empresas

Entre las empresas que conforman el tejido productivo regional, son mayoritarias las que desarrollan
actividades del sector terciario. De las 67.254 empresas registradas2, el 80,3% pertenece al sector Servicios
(incluyendo las empresas que desarrollan actividades comerciales, grupos 45, 46 y 47 de la CNAE 2009°). En

Espafia también es el sector con mayor peso (82% del total).

En Extremadura, a los Servicios le siguen la Construccidn, con el 12,7% del total de las empresas (12,4%

en Espafia) y la Industria, con el 7,1% (que supera en 1,5 puntos porcentuales la media espafiola).

La principal diferencia con respecto a la composicidn por sectores es el menor peso en la region de las
empresas del Resto de servicios® (8,7 puntos porcentuales menos en Extremadura que en Espafia) y la mayor

participacién de las empresas del Comercio (7 puntos porcentuales mas a nivel regional).

Gréfico 18: Estructura sectorial. Espafia y Extremadura. Ano 2022.

EXTREMADURA ESPANA
7,1% 5,6%
12,4%
12,7% '
52,5% 20,8%
1 27,8% 4 | 61,2%
M Industria " Construccién Comercio ™ Resto Servicios B Industria © Construccién  Comercio ™ Resto Servicios

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

Al analizar el comportamiento respecto al afio anterior de las empresas en Extremadura por sectores se
observa que en 2022 se registraron incrementos en todos, excepto en el de la industria (32 empresas menos,
un -0,7% interanual). El sector servicios en su conjunto anotd una tasa positiva del 1,3% (713 empresas mas).
Al desagregar los servicios, en el apartado resto de servicios sin incluir el comercio, la subida fue del 2,1%,
pasando de 34.572 a 35.282 empresas, mientras el comercio apenas crece un 0,02% (3 empresas mas). En el

de la construccion el incremento fue del 2,2% (187 empresas mas).

5 Segun clasificacion CNAE-2009: Grupos 45 “Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas”, 46 “Comercio al por mayor e intermediarios
del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas” y 47 “Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas”.
6 Resto de servicios: Total sector servicios sin incluir Comercio.
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Grafico 19: Estructura sectorial de las empresas. Variacion anual 2022-2021 (%).
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

Analizando el tejido empresarial a mayor nivel de desagregacion de la Clasificacion Nacional de
Actividades Econémicas (CNAE-2009) los grupos con mayor nimero de empresas no han variado, con la
cuarta parte de las empresas de Extremadura clasificadas en las divisiones 47 “Comercio al por menor,

excepto vehiculos de motor y motocicletas” y56 “Servicios de comida y bebidas”.

Respecto a las sociedades mercantiles’, en Extremadura se crearon 1.114 sociedades en 2022, un 5,9%

menos que en el aiio anterior (frente a la bajada del 2,1% registrado en Espafia).

El nUmero de empresas en alta laboral que figuraban inscritas en el Régimen General de la Seguridad
Social a 31 de diciembre de 2022, segun datos facilitados por el Instituto de Estadistica de Extremadura,
desciende hasta situarse en las 32.233 empresas, un -1,1% respecto al mismo periodo del afio anterior. Por
tamafio de las empresas, seglin el nimero de trabajadores, predominan las que cuentan con 1 6 2
trabajadores que representan el 56,9% del total (18.326 empresas), seguidas por las que tienen entre 3y 5

trabajadores (22% del total).

Empresas Exportadoras

En 2022, segun el Instituto de Comercio Exterior (ICEX), el nimero de empresas exportadoras en
Extremadura se situé en 2.410, un descenso del 9,1% respecto a 2021, mientras que en Espafia la tasa de
variacion interanual negativa fue del 19,4%. Las empresas exportadoras representan el 3,6% del total del

parque empresarial de la regidon y suponen el 1,3% del total de empresas exportadoras nacionales, un

7 Considerando sociedad mercantil aquella que adopta la forma de sociedad colectiva, sociedad comanditaria simple o por acciones, sociedad anénima
o sociedad de responsabilidad limitada, con datos obtenidos de la Estadistica de sociedades mercantiles elaborada por el INE.
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porcentaje que supera la cuota de mercado regional en el total de las exportaciones de Espafia (0,8%).

De las 2.410 empresas exportadoras extremenias, 739 (el 30,7% del total) lo hace por un importe igual o

superior a los 50.000 euros.

Teniendo en cuenta el valor de las exportaciones, Portugal es el principal destino de las ventas

extremefias, acaparando el 30,4% del total, seguido de Francia (18,8%) y Alemania (12,7%).

Grafico 20: Principales paises destino de las empresas exportadoras extremenas. Ano 2022.
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Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) y Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex

Por nimero de empresas (una empresa puede exportar a mas de un pais), destacan en 2022 las que
exportan a Portugal (501 empresas), seguido de Reino Unido (405 empresas), Colombia (332), Francia (268),
y Estados Unidos (244).

Por sectores (un mismo exportador puede exportar por mas de un sector), al sector Productos
industriales y tecnologia pertenecen 1.627 empresas, el 67,5% de las empresas exportadoras extremefias, a
las que corresponden el 50,7% del valor total de las exportaciones. En el sector Agroalimentario se registran
619 empresas (25,7% del total), representando el 44% del valor de las exportaciones regionales. Y en los

sectores de Bienes de consumo y Bebidas se encuentran 405 y 161 empresas, respectivamente.

En cuanto a las empresas exportadoras requlares (aquellas que han exportado en los ultimos 4 afios

consecutivos), suman un total de 601 en 2022, creciendo un 2% en tasa interanual (frente al descenso del

3,2% en el conjunto de Espafia).

Dentro de las exportadoras regulares, por volumen de exportacidon, en 2022, con una facturacidn

comprendida entre 500.000 euros y 5 millones euros aparecen el mayor numero de empresas, un total de
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230, seguidas de un grupo de 166, que facturan entre. 50.000 y menos de 500.000 euros.

Grafico 21: Evoluciéon del numero empresas exportadoras regulares por volumen de exportacion.
Extremadura.
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Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

En lo que va de afio, de enero a julio de 2023, en Extremadura se registran 1.304 empresas exportadoras

(578 regulares) y en Espafia 109.489 (50.990 regulares).

Confianza Empresarial

En 2022, el indice de Confianza Empresarial Armonizado de Extremadura (ICEAEX, en adelante)

desciende hasta situarse a finales de afio en los 124 puntos, una bajada en tasa interanual del 6,3%.

Griéfico 22: Evolucién del Indice de confianza empresarial armonizado (ICEA). Espafa y Extremadura.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).

La recuperacion del ICEAEX iniciada en el tercer trimestre de 2020 se afianza durante el afio 2023,
alcanzando valores prepandemia. Asi, en el tercer trimestre de 2023, segun los ultimos datos publicados por

el Instituto Nacional de Estadistica (INE), el ICEAEX alcanza los 136,7 puntos, una subida en relacién al
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trimestre anterior del 5,2%, el mayor incremento registrado entre las comunidades auténomas.

Por comunidades auténomas, en el tercer trimestre de 2023, la confianza empresarial de nueve
comunidades se situa por encima de la media espafiola (136 puntos), entre ellas la de Extremadura (136,7
puntos), con Cantabria (147,2 puntos) a la cabeza. Las ocho comunidades restantes se situan por debajo ,con

Murcia a la cola (125,4 puntos).

Grafico 23: ICEA Espana y CCAA. lll trimestre 2023.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).

La confianza empresarial mejora en todas las comunidades auténomas, destacando la tasa de
crecimiento intertrimestral del 5,2% registrada en Extremadura, 2,6 puntos por encima de la media espafiola

(2,6%).

Grafico 24: Tasa intertrimestral (%) del ICEA Espafia y CCAA. lll trimestre 2023.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).
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Gastos en Investigacion y Desarrollo (1+D)

En 2021 (ultimo dato disponible), el gasto en Investigacion y Desarrollo (I+D) en Extremadura, por
importe de 149,1 millones de euros (un 18,9% mas que en el afio precedente), supone un 0,9% del agregado
para el conjunto de Espafia. El porcentaje del gasto en I+D con relacién al PIB regional, asciende tras el
descenso del afio anterior, y en 2021 alcanza el 0,74% (0,08 p.p. mas que en el afio anterior). A nivel nacional

aumenta por quinto afio consecutivo hasta el 1,43%.

Gréfico 25: Evolucién de los Gastos de I+D respecto al PIB. Espana y Extremadura.

1,5% -
Extremadura e Espafia
1'3% /—_

1,1%

0,9%

0,7% \ /§/

0,5%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente Instituto Nacional de Estadistica (INE).

3.6 COMERCIO EXTERIOR E INTERNACIONALIZACION.

Las exportaciones extremefias siguen marcando récord y en 2022 alcanzaron los 2.977,1 millones de
euros, un 22,4% mas que el afio anterior® (frente al incremento del 23,6% registrado a nivel nacional). En
cuanto a las importaciones, también superan el récord del afio anterior en 2022, crecieron un 19% (a nivel

nacional suben un 32,1%), hasta los 2.287,8 millones de euros.

Grafico 26: Evolucion del comercio exterior de Extremadura (millones de euros).
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Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

8 Dato del afio 2021 definitivo.
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En lo que va de afio, de enero a julio de 2023, el comercio exterior continla la evolucidén ascendente de
los ultimos afios. Asi, las exportaciones acumuladas de Extremadura crecieron un 3,6% respecto al mismo
periodo del afio anterior, mientras que en Espafia ascendieron un 3,3%. Respecto a las importaciones, a nivel
regional subieron hasta el mes de julio un 4,9% interanual, frente a la caida del 3,7% registrado a nivel

nacional.

El grado de apertura de la economia se define como la suma de las exportaciones e importaciones de
mercancias en relacidn con el PIB, que en Extremadura se encuentra por debajo de la media espafiola. Como
se representa en el grafico, en 2022, el grado de la apertura de la economia extremefa subid 2,4 puntos
porcentuales respecto al del afio anterior, hasta situarse en el 24%. En el conjunto de la economia espafiola

es muy superior 62,9%.

Grafico 27: Evolucion del Grado de apertura (%). Espafia y Extremadura.
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Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

Extremadura siguié en 2022 anotando un superavit en el comercio exterior, pero en esta ocasidon por
importe de 689,3 millones de euros (180,4 millones de euros mas que en 2021). Como consecuencia de las
variaciones relativas en las exportaciones y en las importaciones, la tasa de cobertura se situé en el 130,1%,
una diferencia de 3,7 puntos porcentuales mayor a la registrada en el afio anterior (126,5%). No obstante,
como viene siendo habitual, la tasa de cobertura en la regién siguié en un nivel muy superior a la de Espafia

(85,1%).
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Tabla 13: Comercio exterior. Espaha y Extremadura.

2021 2022 Variacion
Extremadura | Espafia Extremadura | Espafa Extremadura | Esparia
Exportaciones (millones €) 24317 314.858,5 29771 389.208,9 22,4% 23,6%
Importaciones (millones €) 1.922,7 346.283,4 2.287,8 457.321,2 19,0% 32,1%
Saldo Comercial (millones de €) 509,0 -31.424,9 689,3 -68.112,2 35,4% 116,7%
Tasa Cobertura (%) 126,5 90,9 130,1 85,1 3,7 p.p. -5,8 p.p.

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.
Aunque con elevado superavit comercial, la participacién de Extremadura en el total del comercio
exterior de Espafia sigue siendo muy reducida en 2022, tanto en exportaciones (0,8% del total), como en

importaciones (0,5%).

Destino y Origen de los Flujos Comerciales

En 2022 se observan algunas variaciones en los flujos del comercio exterior de Extremadura, con respecto
al afo anterior. Por el lado de las ventas, Extremadura exportd a 156 paises, cinco menos que en 2021. Europa
siguié siendo el area de referencia, absorbiendo el 89,3% del total de las exportaciones extremefias,
especialmente los paises pertenecientes a la UE-27 (82,3% del total) y de la eurozona (77,2%). Esta elevada

concentracidn hace a la region muy sensible a la coyuntura econdmica de estos paises.

El peso de las exportaciones a Europa sobre el total crecié 2,5 puntos porcentuales en 2022, del mismo
modo, la participacién de la UE-27 y en la eurozona también subieron, 3,2 y 3 puntos respectivamente. Las
exportaciones con destino América Latina y Estados Unidos aumentaron un 8,8% en ambos, sin embargo, las

que tienen como destino Africa disminuyeron un 17% y Asia un  -6,2%.

Grafico 28: Distribucion mundial de las exportaciones extremenas. Afno 2022.
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Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex

Pég. 44



Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma
de Extremadura

2024

En la clasificacidn por paises, entre los principales clientes, Portugal sigue siendo en 2022 el principal
destino de las exportaciones extremefias con 906,5 millones de euros (un incremento del 37,6% interanual),
que representan el 30,4% del total de las exportaciones extremefias. Le siguen Francia (18,8% del total),

Alemania (12,7%), y a mas distancia, Italia (7%) y Reino Unido (5,1%).

Tabla 14: Ranking exportaciones extremenas.

3 0 T
Pais (%1?5:) Sobrti,0 total Pais (38352) SobréJ total Vari;(;lon
PORTUGAL 658.808.969 € 27,1 PORTUGAL 906.514.025 € 30,4 37,6
FRANCIA 443.194.779 € 18,2 FRANCIA 558.742.282 € 18,8 26,1
ALEMANIA 320.129.515 € 13,2 ALEMANIA 378.047.074 € 12,7 18,1
ITALIA 160.474.650 € 6,6 ITALIA 208.350.736 € 7,0 29,8
REINO UNIDO 119.183.507 € 4,9 REINO UNIDO 152.653.568 € 5,1 28,1
RESTO DE PAISES 729.918.003 € 30,0 RESTO DE PAISES 772.829.584 € 26,0 5,9
TOTAL 2.431.709.424 € 100 TOTAL 2.977.137.269 € 100 22,4

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

En los siete primeros meses de 2023 destacan, por el lado de los incrementos de las exportaciones, el de
sus dos principales destinos: Portugal (9,7% respecto al mismo periodo del afio anterior) y Francia (4,9%), y

por el de los descensos el de Italia (-21,6%).

En la vertiente importadora, Portugal también encabeza la lista de los principales paises proveedores en
2022, con 497,3 millones de euros (el 21,7% del total), registrando una bajada de 27,2 millones de euros
respecto a 2021. Le sigue China con el 17,8% del total, cuyas importaciones suben en 121,7 millones de euros,

y Paises Bajos, con un peso del 14,6% del total.

Tabla 15: Ranking importaciones extremenas.

2 : —
Pais (jl?ril) Sobrgo total Pais (;?rii) Sobrf total Vari;?lon
PORTUGAL 524.467.444 € 273 |PORTUGAL 497.316.475 € 217 5,2
CHINA 284.558.335 € 148  |CHINA 406.262.141 € 17,8 428
PAISES BAJOS 277.749.154 € 144  |PAISES BAJOS 333.333.021 € 14,6 20,0
ALEMANIA 106.805.573 € 56  |ALEMANIA 188.119.795 € 8,2 76,1
FRANCIA 167.800.223 € 87  |FRANCIA 153.221.159 € 6,7 8,7
RESTO DE PAISES | 561.363.605 € 202  |RESTODE PAISES | 709.549.628 € 31,0 26,4
TOTAL 1.922.744.335 € 100  |TOTAL 2.287.802.220 € 100 19,0

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.
Hasta julio de 2023, Portugal sigue encabezando el ranking con importaciones por valor de 308,2 millones
de euros, un incremento del 13,8% con respecto al mismo periodo del afio anterior, seguido de China (228,5

mill. €) y Alemania (176,4 mill. €).
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Respecto a la especializacion productiva de Extremadura, en 2022 no se observan modificaciones

sustanciales de cara al exterior. Casi la mitad de las exportaciones extremefias correspondieron al sector

Alimentos, donde aumentaron un 19,2% respecto al 2021. Le siguen las semimanufacturas, que

representaron el 32,3% del total (con una subida interanual del 31,2%). En el resto de los sectores también

se observaron incrementos de las exportaciones.

Tabla 16: Exportaciones extremenas por sectores econémicos.

Sector 2021 Y% 2022 Y% Variacion
(euros) Sobre total (euros) Sobre total (%)
1 ALIMENTACION 1.161.504.071 € 47,8 1.384.456.647 € 46,5 19,2
2 PRODUCTOS ENERGETICOS 18.566.277 € 0,8 22.079.563 € 0,7 18,9
3 MATERIAS PRIMAS 139.204.533 € | 57 172.950.782 € 5,8 24,2
4 SEMIMANUFACTURAS 732.288.146 € | 30,1 961.060.920 € 32,3 31,2
5 BIENES DE EQUIPO 141.811.512 € | 5,8 166.534.905 € 5,6 17,4
6 SECTOR AUTOMOVIL 120.036.565 € | 4,9 127.091.003 € 4,3 5,9
7 BIENES DE CONSUMO DURAD 17.932.267€ | 0,7 20.571.687 € 0,7 14,7
8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 99.090.657 € | 4,1 116.771.772 € 3,9 17,8
9 OTRAS MERCANCIAS 1.266.395 € 0,1 5.619.991 € 0,2 343,8
TOTAL 2.431.709.424 € " 100 2.977.137.269 € 100 22,4

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. DataComex.

De enero a julio de 2023 las exportaciones han crecido un 3,6% en relacion con el mismo periodo del afio

anterior. El sector Alimentos y Semimanufacturas, suponen el 79,4% del total las ventas de productos al

exterior (47,8% y 31,6% respectivamente), con subidas en ambos sectores.

Por el lado de las importaciones, en 2022, mas de las tres cuartas partes de las compras extremenfas en

el exterior correspondieron a los sectores de Bienes de equipo (34,2%), Semimanufacturas (28,2%) vy

Alimentos (15,1%).

Tabla 17: Importaciones extremenas por sectores econémicos.

Sector 2021 % 2022 % Variacion
(euros) Sobre total (euros) Sobre total (%)
1 ALIMENTACION 269.146.690 € 14,0 344.795.915 € 15,1 28,1
2 PRODUCTOS ENERGETICOS 11.596.392 € " 0,6 14.518.581 € 0,6 25,2
3 MATERIAS PRIMAS 221.149.407 € i 11,5 233.274.652 € 10,2 5,5
4 SEMIMANUFACTURAS 407.436.484 € | 21,2 646.040.073 € 28,2 58,6
5 BIENES DE EQUIPO 815.823.356 € | 42,4 782.419.887 € 34,2 -4,1
6 SECTOR AUTOMOVIL 85.712.001 € | 4,5 89.799.223 € 3,9 4,8
7 BIENES DE CONSUMO DURAD 38.925.285€ | 2,0 55.731.351 € 2,4 43,2
8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 69.070.878 € | 3,6 119.008.424 € 5,2 72,3
9 OTRAS MERCANCIAS 3.883.752 € 0,2 2.214.113 € 0,1 -43,0
TOTAL 1.922.744.335 € | 100 2.287.802.220 € 100 19,0

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

Hasta julio de 2023 las importaciones han aumentado un 4,9% respecto al mismo periodo de 2022,

representando los mayores porcentajes los Bienes de equipo (37,2% del total) y Semimanufacturas (24,4%).
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En el primer sector las compras aumentan un 16,4% respecto al mismo periodo del afio anterior, sin embargo,
en el segundo disminuyen un 16,5%. En el resto de los sectores econdmicos destacan los incrementos de las
importaciones en el sector del Automdévil (38 mill. € mas respecto al mismo periodo del afio anterior) y en
Alimentacion (20,3 mill. € mas); y en sentido contrario, el descenso en Bienes de consumo duradero (12,1

mill. € menos).

FLUJOS DE INVERSION

En 2022, ultimo ejercicio cerrado, la inversion extranjera directa (IED) bruta (sin empresa de tenencia
de valores extranjeros) alcanzé en Extremadura los 9,4 millones de euros (frente a los 17,7 millones del afio

anterior), lo cual representa apenas el 0,03% del total de Espafia.

Tabla 18: Inversion extranjera directa-IED- (millones de euros). Extremadura.

CCAA (milloi(;251de €) 7 (milloi%zszde €) 7
ESPANA 30.033,6 100 34.360,5 100
MADRID 21.991,5 73,2 17.401,7 50,6
PAIS VASCO 1.540,4 5,1 5.516,6 16,1
CATALUNA 3.092,7 10,3 3.892,5 11,3
C. VALENCIANA 867,2 2,9 2.038,8 5,9
ANDALUCIA 970,6 3,2 1.240,0 3,6
NAVARRA 118,0 0,4 790,1 2,3
CASTILLA-LA MANCHA 187.,4 0,6 566,8 1,6
MURCIA 96,6 0,3 545,9 1,6
ARAGON 201,2 0,7 484,2 1,4
CASTILLA Y LEON 136,4 0,5 474.,4 1,4
BALEARES 247,6 0,8 463,1 1,3
ASTURIAS 45,4 0,2 298,0 0,9
CANARIAS 87.4 0,3 270,4 0,8
LA RIOJA 70,2 0,2 178,1 0,5
GALICIA 223,0 0,7 172,0 0,5
CANTABRIA 24,7 0,1 9,8 0,0
EXTREMADURA 17,7 0,1 9,4 0,0
SIN ASIGNAR 114,9 0,4 8,3 0,0
CEUTA Y MELILLA 0,6 0,0 0,4 0,00

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. Datalnvex.

Hasta junio de 2023, la inversion directa extranjera bruta recibida en Extremadura alcanza los 3,5

millones de euros (frente a los 5,1 milldn de euros recibido en el mismo periodo del afio anterior).

Por ramas de actividad a las que se dirigio el capital extranjero, en 2022, casi la mitad del montante total
estd vinculado al sector de Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire (47,6% del total), seguido de
Servicios técnicos arquitectura e ingenieria (31,5% del total) y a mas distancia Servicios de alojamiento

(13,4%), sumando entre los tres sectores el 92,5% del total.
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Tabla 19: Sectores receptores de IED (miles de euros). Extremadura Ano 2022.

Sectores (milics)zje €) %
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire 4.453,9 47,6
Senvicios técnicos arquitectura e ingenieria 2.953,0 31,5
Senvicios de alojamiento 1.251,6 13,4
Almacenamiento y actividades anexas al transporte 300,0 3,2
Actividades inmobiliarias 298.4 3,2
Transporte terrestre y por tuberia 60,0 0,6
Actividades de alquiler 25,0 0,3
Comercio mayor e interme.comercio,excepto vehiculos de motor 7.0 0,1
Agricultura, ganaderia, caza y serv. Relacinados 3,0 0,0
Industria de la alimentacion 3,0 0,0
Actividades relacionadas con el empleo 3,0 0,0
Senvicios a edificios y actividades de jardineria 3,0 0,0
Total IED en Extremadura 9.360,9 100

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. Datalnvex.

Entre los principales paises inversores en Extremadura, en 2022, destacd Alemania, con una inversidn
total de 4,5 millones de euros en el sector Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire. Le sigue Paises
bajos, invirtiendo 3 millones de euros en Servicios técnicos arquitectura e ingenieria, y Peru, con 1,3 millones

de euros en Servicios de alojamiento.

Al igual de lo ocurrido en 2017, 2018 y 2019, no hay inversiones de empresas extremenas en el exterior

en 2022.

3.7PERSPECTIVAS PARA 2024.

La persistencia de las elevadas tasas de inflacidn y las politicas monetarias restrictivas, han lastrado en
2022 la recuperacidon econémica. Pese a estos factores adversos, la actividad econdmica mundial se mostré
mas dindmica de los esperado en los inicios de 2023, debido a la normalizacién paulatina de las cadenas de
suministro global y la moderacién gradual de los precios de la energia, siendo el sector de servicios el que

mas contribuyé a dicho dinamismo.

En 2023 se espera una disminucién de las tasas de inflacién, que junto con las medidas adoptadas por

los gobiernos provoquen un crecimiento moderado de la actividad.

Con todo lo anterior, a través del Instituto de Estadistica de Extremadura y teniendo en cuenta las

recomendaciones metodoldgicas aportadas por la AIREF® en las reuniones técnicas mantenidas sobre

¢ La metodologia utilizada para el calculo de las previsiones podra consultarse en el siguiente enlace:
https://ciudadano.gobex.es/documents/9292336/11096248/Informe_previsiones 11 _10_23.pdf/bcOdcbe4-51d7-4aed-97da-07e223d96a95
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estimacion de cuadro macroecondmico regional, la Junta de Extremadura realiza las siguientes previsiones

del crecimiento del PIB en Extremadura para 2023%:
e Prevision del crecimiento del PIB en Extremadura.

Se ha partido de una estimacion de crecimiento del PIB a precios constantes de Extremadura en 2022 de

4,22%.

Con ello se obtiene una estimacion del crecimiento del PIB en Extremadura para 2023 del 1,95%.
También y tal y como se indica en el anexo se han realizado previsiones para los afios 2024, 2025 y 2026
obteniéndose una previsién del crecimiento del PIB en Extremadura del 2,04% en 2024, para 2025 del 1,60%

y 1,32% en 2026.
e Prevision de crecimiento del empleo para Extremadura.
Se ha considerado una estimacién de crecimiento del Empleo de Extremadura en 2022 de 2,78%.

Asi se ha obtenido una estimacion de crecimiento del empleo para Extremadura en 2023 de 1,28%. Al
realizar la prevision de los tres proximos afios se ha obtenido un crecimiento del 1,04%, 0,70% y 0,53% para

el periodo 2024-2026.

Estas previsiones han sido remitidas a la Airef, que en su informe de 19 de octubre de 2023 sefala que
“La AIReF considera, en su conjunto, factibles las previsiones de crecimiento econémico planteadas por la

comunidad de Extremadura.”

Ademas de las previsiones de la Junta de Extremadura, también se hace referencia a otras realizadas por

diferentes organismos para Espana y para Extremadura.

Tabla 20: Escenario macroeconémico. Espafa y Extremadura.

Espaia Extremadura
Previsiones Gobierno Consenso (1) FMI Comision Europea FUNCAS CEPREDE BBVA HISPALINK
2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
PIB (variaciones) 2,1 2,4 22 18 25 2,0 24 21 2,2 19 1,0 - 1,3 - 2,3 2,2 1,0 24
Consumo hogares (variaciones) 21 3,0 0,6 1,8 - - 0,7 2,6 - - - - - - - -
Consumo publico (variaciones) 1,9 0,9 1,6 1,4 - - 1,8 2,9 - - - - - - -
IPC (media anual) 3,6 3,0 - - 3,4 3,2 = - - - - - - -
Empleo equivalente a tiempo completo 2,1 2,3 1,9 1,6 - - 1,6 1,6 0,3 - - - 140 150 - -
Paro (EPA) (% pobl. Activa) 122 10,9 123 12,0 - - 12,3 11,7 16,9 - - - - - - -
Saldo AAPP (% PIB) - - 41  -36 - - -42 -35 - - - - - - -
Deuda publica (% PIB) - - - - 108,5 106,0 - = = > - - - -

(1) Media de los datos aportados por las siguientes entidades: Analistas Financieros Internacionales (AFl), BBVA, Bankia, Catalunya Caixa, Cemex, Centro de Estudios Economia de Madrid (CEEM-URJC), Centro
de Prediccion Econémica, (CEPREE-UAM), CEOE, Esade, FUNCAS, ICAE-UCM, Instituto de Estudios Econémicos (IEE), Instituto Flores de Lemus (IFL-UC3M), Intermoney, La Caixa, Repsol, Santander, Solchaga

Recio&asociados.

(2) Crecimiento del Empleo EPA

10 para el célculo de las previsiones de crecimiento de 2023, se ha tenido en cuenta la ultima revision de la Contabilidad Nacional realizada por el Instituto Nacional
de Estadistica (INE) en septiembre de 2022
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Para Extremadura, las previsiones de crecimiento del PIB, en general son algo inferiores a las nacionales.
Para 2023, BBVA estima el mayor crecimiento que alcanzaria el 2,3%, que para CEPREDE serd del 1,3% vy
FUNCAS e HISPALINK lo cifran en el 1%. Para 2024, BBVA e HISPALNK establecen una subida del 2,2% y 2,4%

respectivamente.

En cuanto a las previsiones del crecimiento del empleo en la regién segun el BBVA son del 1,4% en 2023
y del 1,5% en 2024, tomando como referencia el crecimiento del empleo EPA. Por su parte, FUNCAS prevé

una subida del 0,3% en 2023.

En cuanto a las estimaciones para Espafa de crecimiento del PIB, el Gobierno prevé una subida en 2023
del 2,1%. Consenso Funcas cifra la subida en el 2,2%, asi como la Comision Europea, siendo superiores las de

BBVA (2,4%) y el FMI (2,5%).

Para 2024, el Gobierno aumenta su previsién hasta el 2,4%, mientras que el resto de los organismos son
mas conservadores. Asi, Consenso Funcas prevé una recuperacion del 1,8%, la Comision Europea del 1,9%, el

FMI del 2% y BBVA del 2,1%.

Con respecto a la tasa de inflacidn para Espafa, las previsiones de Consenso Funcas y del BBVA para
2023, en media anual, son del 3,6% y 3,4% respectivamente. Para 2024 se espera un menor aumento de los

precios, que segln BBVA seria del 3,2% y para el Consenso Funcas del 3%.

En lo que se refiere al empleo, en 2023, BBVA estima un crecimiento del empleo del 1,6% igual al de
2024. Las estimaciones de Consenso Funcas son del 1,9% y 1,6% respectivamente, inferiores a las del

Gobierno del 2,1% y 2,3%.

En cuanto a la tasa de paro nacional, el Gobierno estima que en 2023 serd del 12,2% y del 10,9% en
2024. En la misma linea se muestran otros organismos como el BBVA que lo cifraen el 12,3% en 2023 y en el

11,7% en 2024 y para Consenso FUNCAS sera del 12,3% y 12% respectivamente.

Respecto a la deuda publica, la previsidon del Gobierno para Espafia es que se sitle por debajo del 110%

en 2024
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